
quinta-feira, 22 de JaneirO de 200912
Diário OficialExecutivo  2

CONCEDER férias regulamentares à servidora RENATA HELENA 
SILVA CARNEIRO BARATA, matrícula 57193459/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, com lotação na Chefia de 
Gabinete, no período de 02 a 31/01/2009.
De-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCM-PA
DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA N º 26 /2009/GAP/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR do Estágio Probatório para efetivação no seu cargo 
o servidor, REGINALDO RODRIGUES VIRGOLINO, motorista, 
matricula 5171024/2, nomeada através do concurso público C 
78, conforme estabelece a lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, artigo 34º, parágrafo único e parecer de nº412/2008 da 
Procuradoria Fundacional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA
DESIGNAR

PORTARIA N° 028/2009/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor BENEDITO DA COSTA MAUÉS matrícula 
12477035/2, para responder pela Diretoria Assistencial, durante 
o impedimento do titular Carivaldo Feio Boulhosa, matrícula 
55588050,  no período de 20/01/2009 à 28/01/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de Janeiro de 2009
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 027/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HIDRO 
ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA - HIDROSAN
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 031/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CARLOS F. S. 
MAIA (TECNEWS)
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 0113/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ARAÚJO 
ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339037. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 042/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E VALEVERDE 
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO  LTDA

OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339033. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 022/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EMPRESA 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 012/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ROGÉRIO 
CAMPOS CORRÊA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339036. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 024/2007
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E NORSERGEL 
VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES S/A
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339037. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 045/2005
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 019/2005
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A. FERREIRA 
FILHO (BRASIL SERVICE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS)
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.122.0125.4535.0101.319034. PTRES: 154535. PI: 154535P. 
AÇÃO: 46454
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 056/2006
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E BRAZ & BRAZ 
LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1101.4206.0101.339039. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 015/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E SODEXHO 
PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.331.1201.6004.0101.339039. PTRES: 156004. PI: 156004C. 
AÇÃO: 133102
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 029/2004
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PARÁ 
SEGURANÇA LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339037. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 002/2004
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E O BARROCO 
PROJETOS E RESTAURAÇÕES LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 039/2006
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CLEAN 
SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 028/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ELEVADORES 
OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 024/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CHÃO VERDE 
LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339037. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 036/2005
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E S & B 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
13.392.1181.4206.0101.339039. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO 0111/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PERFIL 
ENGENHARIA LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE 


